АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН
 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   09.09.2025                                                                                                   №  1092

Об   утверждении  Порядка  использования
населением объектов спорта, находящихся
в  собственности  муниципального
образования  Вязниковский  район
Владимирской  области,  в  том  числе
спортивной  инфраструктуры
образовательных  организаций  во
внеучебное время

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-Ф3
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьей  9  Федерального  закона  от  04.12.2007  №  329-ФЗ
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», постановлением
Правительства Владимирской области от 17.09.2024 № 574 «Об утверждении
порядка использования  населением  объектов  спорта,  находящихся  в
собственности  Владимирской  области,  в  том  числе  спортивной
инфраструктуры образовательных организаций во внеучебное время», Уставом
муниципального  образования  Вязниковский  район  Владимирской  области
администрация района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить  Порядок  использования  населением  объектов  спорта,
находящихся  в  собственности  муниципального  образования  Вязниковский
район  Владимирской  области,  в  том  числе  спортивной  инфраструктуры
образовательных организаций во внеучебное время согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя  главы  администрации  района  по  социальным  вопросам,
начальника управления физической культуры и спорта.

3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  дня  его
официального опубликования.

Глава местной администрации                                                        И.В. Зинин

Приложение
к постановлению администрации района

от 09.09.2025 № 1092

П О Р Я Д О К
использования населением объектов спорта, находящихся в собственности

муниципального образования Вязниковский район Владимирской области, в том
числе спортивной инфраструктуры образовательных организаций

во внеучебное время

1. Общие положения

1.1. Порядок  использования населением объектов спорта, находящихся в
собственности  муниципального образования Вязниковский район Владимирской
области, в том числе спортивной инфраструктуры образовательных организаций
во  внеучебное  время  (далее  –  Порядок)  регулирует  вопросы  использования
населением  объектов  спорта,  находящихся  в  собственности  муниципального
образования Вязниковский район Владимирской области, в том числе спортивной
инфраструктуры  образовательных  организаций  во  внеучебное  время  (далее  –
объекты  спортивной  инфраструктуры)  в  целях  удовлетворения  потребности
населения в систематических занятиях физической культурой и спортом.

1.2. В Порядке под объектами спортивной инфраструктуры понимаются
объекты  недвижимого  имущества  или  комплексы  недвижимого  имущества,
специально  предназначенные  для  проведения  физкультурных  мероприятий  и
(или)  спортивных  мероприятий,  в  том  числе  спортивные  сооружения,
находящиеся в собственности муниципального образования Вязниковский район
Владимирской  области,  закрепленные  в  установленном  порядке  на  праве
оперативного  управления  за  организациями,  подведомственными  управлению
физической  культуры  и  спорта  администрации  Вязниковского  района
Владимирской  области,  и  за  образовательными  организациями,
подведомственными  управлению  образования  администрации  Вязниковского
района Владимирской области (далее – муниципальные организации).

1.3. Объекты  спортивной  инфраструктуры  должны  соответствовать
нормативным  требованиям,  установленным  законодательством  Российской
Федерации и Владимирской области, в том числе постановлением Правительства
Российской  Федерации  от  06.03.2015  № 202  «Об  утверждении  требований  к
антитеррористической  защищенности  объектов  спорта  и  формы  паспорта
безопасности  объектов  спорта», постановлением Правительства  Российской
Федерации  от  02.08.2019  № 1006  «Об  утверждении  требований  к

https://internet.garant.ru/#/document/72585152/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70887294/entry/0

антитеррористической  защищенности  объектов  (территорий)  Министерства
просвещения  Российской  Федерации  и  объектов  (территорий),  относящихся  к
сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы
паспорта безопасности этих объектов (территорий)».

2

Муниципальные  организации  обеспечивают  надлежащее  техническое
состояние объекта спортивной инфраструктуры в соответствии с требованиями
технических регламентов,  нормами, правилами, требованиями,  установленными
органами государственного контроля (надзора), санитарными правилами.

1.4. Порядок утверждается в целях:

- привлечения жителей муниципального образования Вязниковский район
Владимирской  области  к  систематическим  занятиям  физической  культурой  и
спортом, направленным на развитие их личности, формирование здорового образа
жизни, воспитание физических, морально-этических и волевых качеств;

-  повышения  роли  физической  культуры  и  спорта  в  оздоровлении
населения, предупреждения заболеваемости и сохранения их здоровья;

-  повышения  уровня  физического  развития  и  двигательной
подготовленности;

-  улучшения  спортивных  результатов  с  учетом  индивидуальных
способностей занимающихся;

- профилактики правонарушений и вредных привычек среди населения.

2. Правила использования населением объектов спортивной
инфраструктуры

2.1.  Использование  объектов  спортивной  инфраструктуры  населением
возможно  только  в  соответствии  с  их  основным  функциональным
предназначением.

2.2. Использование объектов спорта осуществляется посредством:

- оказания услуг в сфере физической культуры и спорта;

- предоставления физическим лицам свободного доступа на объекты спорта
для самостоятельных занятий физической культурой и спортом;

- заключения договоров аренды, безвозмездного пользования в отношении
объектов спорта.

2.3.  Заключение  договоров  аренды,  безвозмездного  пользования
осуществляется  в  соответствии  с  требованиями  законодательства  Российской
Федерации и муниципальных правовых актов.

2.4.  Использование  объектов  спортивной  инфраструктуры  населением
может осуществляться на безвозмездной, льготной и платной основе в порядке,
установленном действующим законодательством.

2.5. На безвозмездной основе объекты спорта предоставляются гражданам
(физическим  лицам)  в  дни,  свободные  от  проведения  физкультурных  и
спортивных мероприятий, согласно расписанию, утвержденному муниципальной
организацией, в оперативном управлении которой находится объект спорта.

3

2.6.  На  возмездной  основе  объекты  спорта  предоставляются  гражданам,
индивидуальным  предпринимателям  или  юридическим  лицам  по  договору
(соглашению)  с  муниципальными  организациями,  в  оперативном  управлении
которых находятся объекты спортивной инфраструктуры.

2.7.  Цены  (тарифы)  на  оплату  услуг  физическими  или  юридическими
лицами  и  предоставление  льгот  при  посещении  объектов  спортивной
инфраструктуры  устанавливаются  в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации и муниципальных правовых актов.

2.8.  С целью использования  объектов спорта  пользователи обращаются  в
выбранное ими муниципальную организацию.

Муниципальная организация при обращении пользователей самостоятельно
определяют основания предоставления объекта спорта (безвозмездное, льготное,
платное использование) и дальнейший порядок действий.

3. Информационное обеспечение по использованию объектов
спортивной инфраструктуры

3.1. При использовании населением объектов спортивной инфраструктуры
муниципальная  организация  обязана  обеспечить  население  бесплатной,
доступной и достоверной информацией, включая:

- перечень физкультурно-оздоровительных услуг;

- стоимость физкультурно-оздоровительных услуг;

- правила предоставления физкультурно-оздоровительных услуг;

- режим работы;

- правила посещения объектов спортивной инфраструктуры;

- график возможного предоставления объектов спортивной инфраструктуры
(дни недели, часы), контактной информации (телефон, адрес электронной почты,
официальный сайт и об уполномоченном на организацию использования объекта
спортивной инфраструктуры должностном лице).

3.2. Информация представляется следующими способами:

- посредством телефонной связи;

-  при  непосредственном  обращении  граждан  в  муниципальную
организацию;

-  посредством  размещения  информации  на  стендах  муниципальных
организаций,  а  также  размещения  информации  на  официальных  сайтах
муниципальной  организации  в  информационно-телекоммуникационной  сети
Интернет.

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е